
                                                                       

Администрация Кирсановского района 

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.09.2019                                   г. Кирсанов                     № 625 

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований 
по осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной недр 
при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при 
строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых на территории Кирсановского района Тамбовской области 
 
 В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008             
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 
года N 2395-ФЗ «О недрах», Федеральный закон от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация района постановляет: 
 1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных 
требований по осуществлению муниципального контроля за использованием и 
охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также 
при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых на территории Кирсановского района Тамбовской области (далее-
Программа профилактики нарушений). 
          2. Отделу строительства и ЖКХ администрации Кирсановского района 
обеспечить выполнение Программы профилактики нарушений. 
 3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Кирсановского района, на интернет сайте сетевого издания 
«РИА «ТОП 68» (www.top68.ru). 
 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить             
на первого заместителя главы района С.В.Климанова. 
 

Глава района                                                                                       А.И. Редин 

 



Приложение  

                                                                     к постановлению администрации района 

                                                                                         «05» сентября 2019г. № 625 

  

ПРОГРАММА 
профилактики нарушений обязательных требований 

по осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной 
недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 
полезных ископаемых на территории Кирсановского района Тамбовской 

области 
 

1. Общие положения 

     Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных 
требований по осуществлению муниципального контроля за использованием и 
охраной недр при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также 
при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых, на 2019 год разработана в целях организации проведения 
профилактики нарушений обязательных требований действующего 
законодательства, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче 
общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве 
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых (далее – 
Программа). 

     Основанием для разработки Программы являются: 
-Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-ФЗ"О недрах"; 
- Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 N 136-ФЗ;  
- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294 –ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля»; 
- Федеральный закон от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
- Административный регламент исполнения муниципальной функции  
«Осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр 
при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 
строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 
ископаемых на территории Кирсановского района Тамбовской области, 
утвержденный постановлением администрации района от 22.06.2017г. №436 
 

2. Цели и задачи программы. 

Целями Программы являются: 



1) профилактика нарушений подконтрольными субъектами обязательных 
требований земельного законодательства, законодательства о недрах, включая 
устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований; 
2) создание мотивации к неукоснительному соблюдению обязательных 
требований законодательства в сфере охраны недр подконтрольными 
субъектами; 
3) снижение уровня ущерба от нарушений обязательных требований 
законодательства в сфере охраны недр. 
                             Основными задачами Программы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований 
законодательства в сфере охраны недр путем активизации профилактической 
деятельности; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований законодательства в сфере охраны недр; 
3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов 
при соблюдении обязательных требований законодательства в сфере охраны 
недр. 
 

3.Сроки и этапы реализации программы 
 
Срок реализации программы- постоянно. 

 
4.План мероприятий Программы профилактики нарушений 
обязательных  требований по осуществлению муниципального 

контроля за использованием и охраной недр при добыче 
общераспространённых полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 
полезных ископаемых 

№ 

п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ожидаемые 
результаты 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1 

Размещение на 
официальном сайте 
администрации 
Кирсановского района 
Тамбовской области в 
сети «Интернет» 
нормативных правовых 
актов, содержащих 
обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 

Повышение 
информированности
подконтрольных 
субъектов о 
действующих 
обязательных 
требованиях 

По мере 
принятия 
новых 

нормативных 
правовых 

актов (далее 
НПА), 
внесения 

изменений в 
действующие 

НПА 

Отдел 
строительства и 

ЖКХ 
администрации 

района 



муниципального 
контроля 

2 

Проведение 
консультаций по 
вопросам соблюдения 
обязательных 
требований, требований, 
установленных 
муниципальными 
правовыми актами 

Постоянно в 
период 

проведения 
контрольных 
мероприятий; 

при обращении по 
телефону; при 
обращении на 
личный прием 

по мере 
необходимости 

Отдел 
строительства и 

ЖКХ 
администрации 

района 

3 

Размещение на сайте 
администрации  
Кирсановского района 
Тамбовской области в 
сети «Интернет»  
информации о 
результатах 
осуществления 
муниципального 
контроля 

Предотвращение 
нарушений 
обязательных 
требований 

подконтрольными 
субъектами 

1 раз в год 

Отдел 
строительства и 

ЖКХ 
администрации 

района 

4 

Выдача 
предостережений о 
недопустимости 
нарушения 
обязательных 
требований земельного 
законодательства в 
соответствии с частями 
5 - 7 статьи 8.2 
Федерального закона от 
26 декабря 2008 года № 
294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении 
государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального 
контроля» 

предотвращение 
нарушений 
обязательных 
требований 

законодательства 

по мере 
необходимости 

Отдел 
строительства и 

ЖКХ 
администрации 

района 

5 Разработка и предотвращение Постоянно Отдел 



утверждение 
обязательных 
требований по 
осуществлению 
муниципального 
контроля на территории 
Кирсановского района 
Тамбовской области 

нарушений 
обязательных 
требований 

законодательства 

строительства и 
ЖКХ 

администрации 
района 

  

  

 
 
 


